
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE

III° SETTORE

LAVORI PUBBLICI

NUM. 9 DEL 24-02-2021 Registro Gen. N. 63

OGGETTO: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PUBBLICA ILLUMINAZIONE
ANNO 2021 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA DITTE ENERGRID
ED ENEL ENERGIA

L’anno  duemilaventuno addì  ventiquattro del mese di febbraio, nel proprio ufficio
della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE

Rappresentata la facolta� per gli Enti Locali con popolazione inferiore a 15.000,00 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.;

Visto l’Art. 107 (competenza generale dei dirigenti) del T.U.E.L. approvato con D.Lgvo n. 267 del
18.08.2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilita�;

Richiamato il Decreto Sindacale con il quale il sottoscritto e� stato nominato Responsabile del
SETTORE  III – LAVORI PUBBLICI;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 30.12.2020 ad oggetto:
“APPROVAZIONE DUP E APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2021/2023”

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale Nº 1 del 15-01-2021 ad oggetto: “APPROVAZIONE
PEG - ASSEGNAZIONE BUDGET AI RESPONSABILI DEI SERVIZI - PIANO DELLE PERFORMANCE. ANNO
2021”

Visto l’art. 82 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000;

Considerato che:

il Decreto n.79 del 16/03/99 (cd. Decreto Bersani) ha recepito la direttiva CEE 92/92/CE
recante “norme   per   il   mercato   interno   dell’energia   elettrica   e   gas   naturale” ha   di
fatto   avviato   la liberalizzazione del mercato elettrico e del gas naturale;



a partire dal 01/07/2004 il mercato dell’energia e� completamente liberalizzato e cio� vuol dire
che possono accedere al mercato libero le utenze non residenziali tra cui gli Enti Pubblici;

dal 01/07/2007 il mercato dell’energia e� liberalizzato, per cui e� possibile scegliere il  miglior
operatore presente sul libero mercato, come previsto dal D.L. n.73 del 18/06/2007 recante
misure urgenti per l’attuazione di disposizioni comunitarie in materia di liberalizzazione del
mercato elettrico, e che quindi e� possibile ricercare autonomamente sul mercato condizioni
economiche di fornitura di energia elettrica che consentono il contenimento dell’aumento dei
costi per l’acquisto di energia degli edifici pubblici  ;

l’art.26 comma 1 della L. n.488/1999 e l’art.58 della l. n.388 del 23/12/200 ha affidato al
Ministero dell’Economia e delle Finanze il compito di stipulare, convenzioni (CONSIP) con le
quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare ordinativi di fornitura della Pubbliche
Amministrazioni. Il comma 3 del predetto   art.26 della legge sopraccitata prevede inoltre che
le Amministrazioni Pubbliche possono ricorrere alle suddette convenzioni, ovvero utilizzare i
parametri di prezzo-qualita�, come   limiti   massimi   per   l’acquisti   di   beni   e   servizi; detto
principio e�   stato   sostanzialmente confermato dalle recenti norme finanziarie art.7 della
L.n.94/2012/Spending Review;

Con precedenti determinazioni, sulla base delle sopracitate premesse, si e� provveduto
all’affidamento del servizio di energia elettrica alla ditta ENERGRID S.p.A, quale operatore
economico proponente l’offerta economica piu� vantaggiosa;

Atteso che:

che e� intendimento di questo Ente ridurre la spesa per energia elettrica, che determina un
rilevante onere a carico del bilancio comunale;

che e� auspicabile, tramite l’indizione di una gara ad evidenza pubblica, l’ottenimento di migliori
tariffe di energia elettrica rispetto alle tariffe previste dall’attuali convenzioni Consip;

che non risulta ragionevolmente possibile, date le incertezze legate alla situazione
epidemiologica da COVID19 in corso, stabilire tempi certi per procedere all’espletamento della
gara di appalto del servizio in questione e che con il presente atto si intende procedere
all’affidamento diretto fino al 30.06.2021 del contratto di appalto agli attuali fornitori di
energia, in attesa dello svolgimento della gara stessa;

Considerato che, ad oggi, i fornitori di energia elettrica pubblica dell’Ente sono:

ENEL ENERGIA S.P.A - Codice fiscale: 06655971007 - Sede legale VIALE REGINA
MARGHERITA, 125 00198 ROMA (RM)

ENERGRID SRL (ex ENERGRID SPA) - Codice fiscale:14528231005 Sede legale VIALE DELLA
CIVILTA ROMANA 7 ROMA RM 00144;

Atteso che con nota assunta dall’Ente con prot. n. 9267 del 13/12/2017 la societa� ENERGRID SPA ha
provveduto a comunicare la cessione del ramo di azienda denominato “Pubblica Amministrazione” ad
Energrid S.r.l. e nel predetto ramo (vedere allegato) e� compreso anche il contratto in essere con il
Comune di Urbisaglia;

Riscontrata la validita� anche in ordine alla regolarita� contributiva di Enel Energia S.P.A. -  Numero
Protocollo INPS_24756036 Data richiesta 04/02/2021 Scadenza validita� 04/06/2021

Riscontrata la validita� anche in ordine alla regolarita� contributiva di Energrid SRL (Ex Energrid). -
Numero Protocollo INPS_24240478 Data richiesta 18/12/2020 Scadenza validita� 17/04/2021

Riscontrata la necessita� di impegnare le somme relative al peridio gennaio/giugno 2021 riferite alla
fornitura di energia elettrica per l’illuminazione pubblica;

Considerato che la spesa prevista e� pari ad € 45.000,00, omnicomprensiva di IVA, trova copertura
finanziaria al cap. 2004 del bilancio del corrente esercizio;

Rilevato che si intende impegnare per la fornitura dell’energia elettrica fino al 30.06.2021 la
complessiva spesa di € 45.000,00 al Cap. 2004 del bilancio del corrente esercizio, così� distinta:

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 9 del 24-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



€ 5.000,00 saranno destinati alla copertura finanziaria delle spese per la fornitura di Enel
Energia S.P.A.;

€ 40.000,00 saranno destinati alla copertura finanziaria delle spese per la fornitura di energia
elettrica di Energrid SRL (ex Energrid Spa);

Considerato che il sottoscritto ha provveduto all’acquisizione, per Enel Energia S.P.A., del seguente
CIG: Z3C3187350;

Considerato che il sottoscritto ha provveduto all’acquisizione, per Energrid SRL, del seguente CIG:
Z13318730C;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L.
267/2000;

VISTI:
l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267, e s.m.i.;
la legge 7 agosto 1990, 241;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilita�;
il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il decreto del Sindaco n. 8/2015 con il quale sono state attribuite al sottoscritto, ai sensi
dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali definite dall’art. 107,
commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

DETERMINA

La premessa narrativa viene qui richiamata e forma parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

Di impegnare per la fornitura dell’energia elettrica fino al 30.06.2021, in attesa dello2.
svolgimento della gara per l’espletamento del servizi in questione, la complessiva spesa di €
45’000,00 (iva compresa) al cap.2004 del bilancio del corrente esercizio, così� distinta:

€ 5’.000,00 saranno destinati alla copertura finanziaria delle spese per la fornitura di
energia elettrica di Enel Energia S.P.A. CIG: Z3C3187350;

€ 40’000,00 saranno destinati alla copertura finanziaria delle spese per la fornitura di
energia elettrica di Energrid SRL (ex Energrid Spa) CIG: Z13318730C;

Di dare atto che la liquidazione della somma si procedera� come da normativa vigente secondo3.
quanto previsto dal vigente statuto e regolamento di contabilita�;

Di dare atto della validita� della regolarita� contributiva di Enel Energia S.P.A. - Numero4.
Protocollo INPS_24756036 Data richiesta 04/02/2021 Scadenza validita� 04/06/2021

Di dare atto della validita� della regolarita� contributiva di Energrid SRL (Ex Energrid). -5.
Numero Protocollo INPS_24240478 Data richiesta 18/12/2020 Scadenza validita� 17/04/2021

Di dare atto che il sottoscritto e� il responsabile del procedimento.6.
Che la presente determinazione viene quindi rimessa al servizio finanziario e segreteria per gli7.
adempimenti di competenza;

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 9 del 24-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto

Responsabile del Settore

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 9 del 24-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Impegno n.   120 del 29-04-2021 di euro       5.000,00
Impegno n.   121 del 29-04-2021 di euro      40.000,00

Resp.le Servizio Finanziario

F.to   GUALDESI PAMELA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Prot. _____

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Li, 13-05-2021

Titolare P.O. AA.GG.

F.to  DE ANGELIS STEFANO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì

Responsabile del Settore

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 9 del 24-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA


